[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 3
Заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Чугуевском муниципальном округе

С. Чугуевка									04.09.2023г.
Председатель: Деменев Р.Ю.
Секретарь: Дьяченко М.В.
Присутствовали члены Координационного совета – 10 человек
Повестка дня:
1. Об инвестиционной деятельности в Чугуевском муниципальном округе
2. Неформальная занятость
3. Контрольно-надзорная деятельность

1. Слушали начальника  управления экономического развития и потребительского рынка Федотову Л.В. :
Федотова Л.В. :Особое внимание уделяется показателю «Инвестиции в основной капитал», т.к. без привлечения инвестиций не будет динамичного развития экономики округа.
Согласно рекомендациям Правительства Приморского края и для уточнения статистических данных, сотрудниками администрации ежеквартально собираются сведения о приобретенных основных средствах предприятий  для включения их в расчет показателя «Инвестиции в основной капитал», т.к. рост инвестиций напрямую влияет на увеличение на поступление налоговых платежей, создание новых рабочих мест и, соответственно, на качество и уровень жизни.
Администрация Чугуевского муниципального округа, в свою очередь, оказывает поддержку и помощь всем инвесторам, работающим на территории округа.
Решили: принять к сведению информацию

2. Слушали начальника  управления экономического развития и потребительского рынка Федотову Л.В. :
Вопрос неформальной занятости по прежнему актуален: необходимость легализации трудовых отношений, ответственность работодателей за неуплату или неполную уплату сумм страховых взносов на обязательное социальное страхование, за неуплату налога на доходы физических лиц. Каждый руководитель предприятия несет ответственность за оформление работников на предприятии.

Решили: принять к сведению информацию о неформальной занятости.

3. По третьему вопросу выступила Покровская Э.К.
Э.К. Покровская доложила о результатах контрольно-надзорной деятельности администрации Чугуевского муниципального округа за 2 квартал 2023 года, рассказала об изменениях в работе муниципального контроля в сфере благоустройства в соответствии Постановлением Правительства от 19 июня 2023 года № 1001 «О внесении изменений в п.7(2) Постановления  Правительства РФ от 10 марта 2022 № 336», о выдаче предписаний по итогам проведения выездного обследования, о мерах ответственности за неисполнение предписания выданного органом муниципального контроля.
Решили: принять к сведению информацию

Голосовали «За» - единогласно.
Председатель Совета 							Р.Ю. Деменев
Секретарь									М.В.Дьяченко